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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým tématům se média věnovala v souvislosti

s dokumentem Víta Klusáka a Barbory Chalupové V síti. Teoretická část práce představuje

specifika kyberkriminality a kyberprostoru a zaměřuje se především na fenomén sociálních sítí

a dětské uživatele. V této souvislosti práce mapuje nejčastější patologické jevy, které děti

v online prostředí ohrožují, přičemž největší důraz klade na kybergrooming. Podrobněji se

práce věnuje také prevenci, která má největší vliv na minimalizaci rizik v online prostoru.

Klíčové je představení dokumentu V síti, který se věnuje kyberkriminalitě páchané na dětech

v online prostoru a jehož uvedení zásadně přispělo k debatě o tomto fenoménu v médiích

a ve společnosti. Výzkumná část práce je řešena metodou kvantitativní obsahové analýzy

a sleduje, jaká témata se v médiích objevila v souvislosti s dokumentem, a to se zaměřením na

kybergrooming a sexting, typologii pachatelů, prevenci a pomoc v této oblasti.

Abstract

The objective of this diploma thesis is to determine which topics the media focused on in

connection with the documentary film V síti by Vít Klusák and Barbora Chalupová. The

theoretical section of the thesis presents the specifics of cybercrime and cyberspace and focuses

primarily on the phenomenon of social networks and child users. In this context, the thesis maps

the most common pathological phenomena that endanger children online, with the greatest

emphasis being put on cybergrooming. The thesis also focuses in detail on prevention, which

has the greatest impact on minimizing the risks online. The key point is the presentation of the

documentary V síti, which deals with cybercrime committed against children online and whose

presentation has fundamentally contributed to the discussion on this phenomenon in the media

and in society. The research section of the thesis was done using the quantitative analysis

method and monitors which topics appeared in the media in connection with the documentary,

with focus on cybergrooming and sexting, offender typology and prevention and help in this

area.
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ÚVOD

Se vznikem a postupným rozšířením internetu a dalších online služeb se objevila také

kyberkriminalita, tedy trestná činnost, která se odehrává v online prostoru. Kyberkriminalitu se

z mnoha důvodů nedaří stabilizovat, ani snižovat. Trestných činů páchaných na internetu

naopak neustále přibývá i přes snahy jednotlivých států a jejich spolupráci v této oblasti. Jedním

z důvodů je neustále se zvyšující počet dětí a dospělých na internetu a především na sociálních

sítích. Zároveň se stále rozšiřuje věkové rozpětí těchto uživatelů – na internetu a sociálních

sítích se pohybují čím dál mladší děti, na druhé straně zde přibývá lidí ve vyšších věkových

kategoriích. To znamená neustále rostoucí počet potenciálních obětí, ale také pachatelů.

V souvislosti s online prostorem je rovněž prokázáno, že v chování a vnímání lidí dochází

v tomto prostředí ke změnám. U některých jedinců se mohou tyto změny projevit větší

důvěřivostí a naivitou, pro většinu lidí je však v kyberprostoru typická ztráta zábran

a překračování hranic, které by si v reálném světě nedovolili. Sociální sítě, instant messaging

a další služby jsou lidem neustále dostupné na různých typech zařízení. Čas online již prakticky

není možné odlišit od času offline vzhledem k tomu, že mnoho lidí je k internetu připojeno

nepřetržitě a pravidelně během dne se na něm pohybují. Všechny uvedené aspekty přispívají

ke zvyšování páchání trestné činnosti v online prostoru.

Proti některým rizikovým jevům na internetu je možné se chránit technologiemi, proti jiným

jevům to naopak možné není a uživatelé se musí spolehnout na vlastní úsudek a schopnosti –

typicky v případě rizikových jevů jako kybergrooming, nekonsensuální sexting, kyberšikana či

kyberstalking. Obětmi těchto jevů se nejčastěji stávají děti. Děti jsou důvěřivější, naivnější

a přirozeně zvídavější než dospělí. Navíc se od útlého věku v kyberprostoru pohybují a jsou tak

vystaveny veškerým nástrahám.

Nejúčinnějším prostředkem ochrany proti rizikovým jevům na internetu je prevence,

tj. vzdělávání sebe sama, vzdělávání dětí a obecně snaha o předcházení rizikovým situacím.

Preventivních projektů a organizací, které se kyberkriminalitě páchané na dětech věnují, je

v České republice poměrně velké množství, vysoká je také jejich úroveň. Odborníci na tuto

problematiku se věnují výzkumům rizikového chování dětí na internetu a informovanosti dětí,

vzdělávání je mířeno také na rodiče, učitele i další zájemce. V rámci různých preventivních

kampaní vzniklo v minulosti také několik videospotů věnujících se této problematice. Žádná

z těchto snah a preventivních akcí však nevyvolala větší zájem médií či širší společenskou
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debatu. Závažné případy kybergroomingu, které se v České republice odehrály, byly veřejností

vnímány spíše jako ojedinělé záležitosti a zájem o ně rychle odezněl. Teprve zpracování

a uvedení celovečerního dokumentu, který se zabývá zneužíváním dětí na internetu, přitáhlo

masivní pozornost veřejnosti a médií. Dokument Víta Klusáka a Barbory Chalupové V síti byl

zpracován přitažlivým způsobem a doprovázela ho také intenzivní marketingová kampaň.

Média mu tak věnovala prostor již několik měsíců před premiérou. Nedlouho po uvedení do

kin se stal nejnavštěvovanějším dokumentem u nás, úspěch má také jeho verze pro školy. Tvůrci

a protagonistky dokumentu nadále objíždějí Českou republiku a pořádají besedy pro školy

a další zájemce. Největší množství lidí se však o dokumentu a o problematice, kterou se zabývá,

dovědělo díky médiím. Tedy nejen snímek samotný, ale také další média, která o něm píší, mají

potenciál přiblížit závažnost kyberkriminality páchané na dětech širší veřejnosti.

Výzkumná část této práce je řešena metodou kvantitativní obsahové analýzy a klade si za cíl

zjistit, jakým tématům se média věnovala v souvislosti s dokumentem V síti. Otázky výzkumu

se zaměří především na to, zda byl v médiích věnován prostor vysvětlení patologických jevů

kybergrooming a sexting, zda byl dán prostor k vyjádření odborníkům z různých odvětví, zda

média zdůrazňovala možnosti prevence a pomoci a zda také vyvracela přetrvávající stereotypy

týkající se pachatelů této činnosti.

Vztah výsledné práce ke schváleným tezím

Při zpracování diplomové práce došlo k odchýlení od schválených tezí. Původní název

„Kybergrooming v médiích po odvysílání dokumentu V síti“ byl změněn na „Kyberkriminalita

a její obraz v médiích v souvislosti s odvysíláním dokumentu V síti“. Došlo tak k vypuštění

a nahrazení termínu kybergrooming a také k vypuštění časového vymezení „po odvysílání

dokumentu“. Ke změně názvu mne vedly následující důvody. Na přelomu února a března 2020

došlo k radikální změně zaměření zpravodajství v důsledku prvního výskytu nemoci COVID-

19 u nás a následného uzavření kin. Příspěvky týkající se dokumentu V síti, který měl premiéru

právě v únoru 2020, se v médiích prakticky přestaly vyskytovat. Tento stav přetrval až do druhé

poloviny května, kdy se postupně začaly informace o dokumentu opět objevovat, nicméně na

únorovou intenzitu již nenavázaly. Již při pilotním průzkumu se ukázalo, že v době po premiéře

dokumentu se v médiích nachází poměrně málo relevantních příspěvků pro výzkum. Rozhodla

jsem se tedy zahrnout do výzkumu období od uvedení prvního teaseru k dokumentu až po

současnost, přičemž jsem se snažila výzkumné období prodloužit co nejvíce k termínu

odevzdání této práce. Přestože se výzkumný soubor zhruba zdvojnásobil, nebylo by z příspěvků
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možné zodpovědět zamýšlené otázky ke kybergroomingu. Zaměření na kybergrooming se pro

výzkumnou část práce ukázalo jako příliš úzké. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ponechat

důraz na kybergrooming v teoretické části a výzkumnou část věnovat obecně tématům

spojeným s obsahem dokumentu V síti.

V teoretické části nedošlo k odchýlení od tezí kromě změny pořadí některých kapitol a mírnému

upravení některých názvů. Stejně tak ve výzkumné části k odchýlení od tezí nedošlo, jelikož

výzkum nebyl v tezích specifikován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kyberkriminalita

Vznik počítačů a rozvoj informačních a komunikačních technologií znamenal také vznik

nového druhu trestné činnosti, která předtím neexistovala. Zároveň se z reálného světa


[…]

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informing the public about this phenomenon. All this is an important step in the prevention of

child abuse on the internet.
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Přílohy

Příloha č. 1: Pravidla pro děti k bezpečnějšímu užívání internetu

1. Nikdy nesděluj adresu svého bydliště, telefonní číslo domů nebo adresu školy, kam chodíš,

jména a adresy rodičů a rodinných příslušníků i jejich telefonní čísla do práce někomu, s kým

jsi se seznámil/a prostřednictvím internetu, jestliže ti to rodiče (nebo lidé, kteří se o tebe starají)

přímo nedovolí.

2. Pokud se neporadíš s rodiči, neposílej nikomu po internetu fotografii, číslo kreditní karty

nebo podrobnosti o bankovním účtu a vůbec žádné osobní údaje.

3. Nikdy nikomu, ani nejlepšímu příteli, neprozraď heslo nebo přihlašovací jméno své

internetové stránky nebo počítače.

4. Nikdy si bez svolení rodičů nedomlouvej osobní schůzku s někým, s kým jsi se seznámil/a

prostřednictvím internetu. Doma musí bezpodmínečně vědět, kam jdeš a proč. I když ti rodiče

(nebo lidé, kteří se o tebe starají) dovolí se s takovým člověkem sejít, nechoď na schůzku

sám/sama a sejděte se na bezpečném veřejném místě.

5. Nikdy nepokračuj v chatování, když se ti bude zdát, že se tam probírají věci, které tě budou

přivádět do rozpaků nebo tě vyděsí. Vždy o takovém zážitku řekni rodičům (nebo lidem, kteří

se o tebe starají).

6. Nikdy neodpovídej na zlé, urážlivé, nevkusné nebo hrubé e-maily. Není tvoje vina, že jsi tyto

zprávy dostal/a. Když se ti to stane, oznam to rodičům.

7. Nikdy neotvírej soubory přiložené k elektronickým zprávám (e-mailům), pokud přijdou od

lidí nebo z míst, které neznáš. Mohou obsahovat viry nebo jiné programy, které by mohly zničit

důležité informace a významně poškodit software počítače.

8. Vždy řekni rodičům (nebo lidem, kteří se o tebe starají) o všech případech nepříjemných,

vulgárních výrazů na internetu, totéž platí pro obrázky s vulgární tematikou.

9. Vždy buď sám/sama sebou a nezkoušej si hrát na někoho, kým nejsi (na staršího, na osobu

jiného pohlaví apod.).

10. Vždy pamatuj na následující pravidlo a chovej se podle něho: Jestliže některá webová

stránka bude obsahovat upozornění, že je určena jen pro dospělé nebo jen pro lidi od určitého

věku, musí se to respektovat, a ti, kteří nevyhovují kritériím, nemají takovou stránku otevírat.

11. Domluv se s rodiči na pravidlech používání internetu a poctivě je dodržuj. Především se

domluv, kdy můžeš internet používat a jak dlouho.

12. Provždy si zapamatuj další pravidlo: když ti někdo na internetu bude nabízet něco, co zní

tak lákavě, že se to nepodobá pravdě, nevěř mu – není to pravda.
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13. Jestliže na internetu najdeš něco, o čem jsi přesvědčen, že je to nelegální, oznam to rodičům.

Příloha č. 2: Pravidla pro rodiče k bezpečnějšímu užívání internetu jejich dětmi

1. Nechte se dítětem poučit o službách, které používá, a ujistěte se o jejich obsahu. Tím zlepšíte

svou znalost internetu.

2. Nikdy svému dítěti nedovolte setkání o samotě s někým, s kým se seznámil na internetu, bez

vaší přítomnosti. Pokud k setkání svolíte, své dítě doprovoďte.

3. Zajímejte se o internetové kamarády svých dětí stejně, jako se zajímáte o jejich kamarády ve

škole.

4. Základem při komunikaci rodiče s dítětem je otevřenost. Při nepříjemných zkušenostech

dítěte s děsivým obsahem nebo nepříjemným člověkem není řešením trestat dítě nebo mu

dokonce bránit používat internet, ale poradit mu, jak se v budoucnu nepříjemným zkušenostem

vyhnout. Jak se rodič při podobné situaci zachová, určuje, zda se mu dítě svěří i v budoucnu.

5. Na místo s nevhodným obsahem se může dítě dostat zcela náhodou. Pro tyto případy

neexistuje stoprocentní ochrana a vyplatí se spíše vychovávat dítě tak, aby si podobné

skutečnosti interpretovalo způsobem odpovídajícím jeho věku, protože s dítětem nemůžete

trávit všechen volný čas.

6. Riziko vstupu na stránku s nevhodným obsahem lze snížit jednak prostřednictvím možností

zabudovaných přímo do internetového prohlížeče, jednak prostřednictvím speciálních

programů obsahujících nepřetržitě aktualizovaný seznam stránek pro děti nevhodných. Tyto

programy bývají k dispozici zdarma.

7. Uvažujte o společné e-mailové schránce se svými dětmi.

8. Dávejte si pozor na soubory, které dítě z internetu stahuje a ukládá je na disk.

9. Sledujte, kolik času dítě u počítače stráví. Nepohybuje se ve světě virtuálních her častěji než

na hřišti? Nepohybuje se víc na chatu a nekomunikuje s anonymními osobami (skrytými za

chatovými přezdívkami) častěji než se svými kamarády? Nepozorujete u něj projevy

připomínající závislost na chatování či počítačových hrách? Nedovolte, aby virtuální realita

dítě příliš pohltila!

10. O radu při výchově dětí ke správnému užívání internetu můžete požádat pedagoga,

psychologa či pracovníky internetových firem. Dobrým způsobem, jak ukázat smysluplnost

a potřebnost pravidel pro všechny, je projít je společně s potomkem, zodpovědět všechny

otázky a vysvětlit nejasnosti. Ukázat také, že pravidla máme i my, dospělí, a musíme je

dodržovat všichni.