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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchýlení práce od tezí je v úvodu smysluplně vysvětleno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Film V síti vedl k veřejné debatě o různých aspektech (ne)bezpečí pro děti a mladistvé v kyberprostoru. Práce
Hany Svobodové pomocí kvantitativní obsahové analýzy zjišťuje, jaká témata se v médiích v souvislosti s
filmem objevila. Relativně mnoho prostoru je v teoretické části práce věnováno kyberkriminalitě,
kybergroomingu a dokumentu V síti aniž by bylo v této fázi jasné, k čemu to má vlastně sloužit. Kvantitativní
obsahová analýza není úplně nejvhodnější nástroj pro explorativní výzkum, autorka v podstatě může zjistit
pouze to, co už do výzkumu sama dopředu zabudovala na základě rešerše literatury a má tedy šanci objevit (a
spočítat) pouze to, co už dopředu očekávala. Samotný výzkum je nicméně proveden korektně a zjištění jsou v
závěru smysluplně prodiskutována.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté C

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je po formální stránce v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce si klade relevantní otázku, na kterou formuluje podloženou a smysluplnou odpověď. Kromě ne zcela
vhodné metody a několika opomenutých citací jí nelze nic vytknout.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Na stránkách věnovaných jednotlivým projektům týkajících se bezpečí na internetu (s. 34nn) jsou

přebrány charakteristiky těchto projektů a není přitom jednoznačně vyznačeno, že jde o citovaný text.
Rovněž obě přílohy jsou přejaté bez uvedení zdroje.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 9. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.